
муниципальная бюджетная общеобразовательная организация  Жедяевская средняя школа 

муниципального образования «Старомайнский район»  

Ульяновской области  

 

ПРИКАЗ 

От 20.10.2023                                                                                              № 213 

с.Жедяевка 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

 

На основании информационного письма Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 20.10.2023 г., № 73-ИОГВ-01-по.01/1315исх. « О проведении 

комплекса мероприятий по функциональной грамотности»,в целях формирования 

функциональной грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год (Приложение 1). 

  2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Шахолатову  С.М. 

       3. Утвердить список рабочей группы по реализации проекта «Формирование 

функциональной грамотности учащихся» (Приложение 2). 

      4. Утвердить график выполнения работ по функциональной грамотности (Приложение 

3). 

              5.Ответственному за организацию работы по формированию функциональной  

          грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

          Шахолатову  С.М.: 

      5.1. Ознакомить участников образовательных отношений с Планом мероприятий по 

формированию функциональной грамотности обучающихся. 

        6. Учителям 1-11-х классов МБОО Жедяевская СШ использовать на своих уроках 

задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественно-научную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление. 

                7. Лазаревой Е.Ю., администратору школьного сайта, опубликовать настоящий приказ   

        на  сайте МБОО Жедяевская СШ. 

          8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы:                       Н.Ю.Федорова 

 



                                                                                                                                    Приложение 1 

к приказу 

 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся 

на 2023/2024 учебный год 

 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной) среди обучающихся 8, 9 классов по средством 

актуализации межпредметных связей в образовательном процессе. 

 

Задачи: 

1. Рассмотретьтеоретическиеаспектыпроцессаформированияфункциональнойграмотности. 

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, для 

принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения 

качества образования. 

4. Провестидиагностикусформированностифункциональнойграмотностиобучающихся. 

5. Совершенствоватьсодержаниеучебно-
методическогокомплексаиформыпреподаваниядляразвитияфункциональнойграмотностио

бучающихся. 

 

Ожидаемые результаты: 

1. Созданиеусловийдляформированияфункциональнойграмотностиобучающихся. 
 

 

№п/п Наименование мероприятия 

проекта 

Срок 

реализации 

проекта 

Результат 

реализаци

и 

мероприя

тия 

Исполнители 

мероприятия 

IЭТАП. Подготовительный 

Нормативно-организационные условия 

1 Приказ об утверждении плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотностиобучающихсяна20

23-24учебныйгод 

Сентябрь2023 Приказ Директор 

2 Изучение федеральных 

нормативных и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки ФГ: 

 

Сентябрь –  

Октябрь2023 

Разработанный 

план по 

реализации 

проекта 

Заместитель 

директора по 

УВР, Рабочие 

группы 

педагогов 

Кадровые условия 

3 Формирование базы данных 

учителей и учащихся, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

Сентябрь20

23 

Сформиров
ана база 

данных 

 

Учебно-методические условия 

4 Проведение диагностики на Октябрь-  Учителя-



выявление уровня 

Сформированности 

функциональной грамотности у 

обучающихся 8,9 классов 

декабрь 2023 предметники 

ЭТАП2.Опытно-поисковый 

5 Заседания рабочих 

групппедагоговсцельюобменаоп

ытомреализациисодержанияифор

мактивизациимежпредметных 

связей для формирования 

функциональной грамотности 

Январь–

февраль202

4 

Корректировка 

созданной 

модели, 

методические 

рекомендации 

по реализации 

плана 

Заместите

ль 

директора

по УВР. 

Рабочие 

группы 

педагогов 

6 Создание банка заданий и 

межпредметных технологий 

для формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Февраль–

март2024 

Банк 

межпредметных  

технологий и 

заданий для 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Заместите

ль 

директора 

по УВР. 

Педагоги 

7 Внедрение в 

образовательный процесс 

материала по 

функциональной 

грамотности 

Январь–

апрель2024 

Освоение 

педагогами 

методики 

образовательног

о процесса в 

соответствии с 

целью и 

задачами плана 

Заместите

ль 

директора

по УВР. 

Рабочие 

группы 

педагогов 

8 Обобщение инновационного 

опыта педагогов школы и 

представление опыта на 

заседаниях методических 

объединений 

Март–апрель 

2024 

Освоение 

педагогами 

методики 

образовательног

о процесса в 

соответствии с 

целью и 

задачами плана 

Заместите

ль 

директора

по УВР. 

Рабочие 

группы 

педагогов 

ЭТАП3. Рефлексивно-оценочный 

9 Обобщение инновационного 

опыта по реализации плана 

Июнь2024 Аналитическая 

справка по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

Заместите

ль 

директора 

по УВР. 

Рабочие 

группы 

педагогов 

10 Проведение августовского 

педагогического совета 

Август2024 Выступления на 

педсовете 

Заместите

ль 

директора 

по УВР. 

Педагоги 

школы 

11 Диагностика ожиданий 

педагогов от реализации 

плана, внесение 

корректировки в рабочие 

Июнь–

август2024 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

диагностики 

Заместите

ль 

директора 

по УВР. 



программы ,составление 

программы по 

дальнейшему 

продолжению 

работы 

Педагоги 

школы 

 



Приложение 2к приказу 

 
Список рабочей группы по реализации проекта «Формирование функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов» 
 

 
№

п/п 

ФИО педагога Преподаваемый 

предмет 

Направление 

Функциональной 

грамотности 

1 Тукмакова Т.П. 
Дерей А.А. 

Учителя русского 
языка и литературы 

читательская 
грамотность 

2 Краснова Н.Н. Учитель математики, 
физики 

математическая 
грамотность 

3 Барабина О.В. Учитель биологии естественнонаучная 
грамотность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

                                                                                                                              к приказу 

График проведения диагностических работ 

«Формирование функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов» 

 
Клас

с, 

дата, 

время 

27.10.2023 24.10.2023 28.11.2023 

 
19.12.2023 

10:20 11:10 10:20 11:10 10:20 11:10 

8  

класс 

Читательская 

грамотность 

 Математическая 

грамотность 

 Естественнонаучная 

грамотность 

 

9  

класс 

 Математическая 

грамотность 

 Естественнонаучная 

грамотность 

 Читательская 

грамотность 

 

 
 


	План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год
	Задачи:
	Ожидаемые результаты:
	Список рабочей группы по реализации проекта «Формирование функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов»
	График проведения диагностических работ
	«Формирование функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов»

		2024-01-30T07:54:15+0300
	Федорова Надежда Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




